UBND TP LONG XUYÊN
BAN CHỈ HUY ỨNG PHÓ
BĐKH – PCTT VÀ PTDS

Số: 7512 /BCH-PCTT
V/v chỉ đạo, thông tin, tuyên

truyền phòng, chống mưa, dông
lốc, lũ, sạt lở do ảnh hưởng của

hoàn lưu bão số 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Xuyên, ngày 06 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
- Thành viên Ban Chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT&PTDS thành phố;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 1017/UBND-KTN ngày 07/8/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh An Giang, về việc chủ động phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai
trong thời gian tới;

Căn cứ Công văn số 1212/UBND-KTN ngày 05/9/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh An Giang, về việc chỉ đạo công tác phòng, chống mưa, dông lốc, lũ, sạt
lỡ do ảnh hưởng của bão, hoàn lưu bão số 3 trên địa bàn tỉnh,

Căn cứ Văn bản số 67/BCH-PCTT ngày 06/9/2024 của Ban Chỉ huy Ứng
phó BĐKH – PCTT và PTDS về việc chỉ đạo, thông tin, tuyên truyền phòng,
chống mưa, dông lốc, lũ, sạt lở do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 3

Nhằm chủ động ứng phó, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản cho người
dân, các phương tiện hoạt động thủy, bộ trước diễn biến phức tạp của hoàn lưu
bão số 3. Ban Chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT&PTDS thành phố đề nghị Thành viên
Ban Chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT&PTDS thành phố, Ủy ban nhân dân các xã,
phương khẩn trương triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn
số 1017/UBND-KTN ngày 07/8/2024 và Công văn số 1212/UBND-KTN ngày
05/9/2024. Bên cạnh đó, đề nghị Trung Tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền
thanh thành phố, UBND các xã, phường chỉ đạo cơ quan chuyên môn và thực
hiện thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, tránh và
ứng phó, như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn Nhân dân cách
nhận biết và các biện pháp ứng phó mưa, dông kèm lốc, sét, mưa đá.

(Đính kèm danh mục tài liệu tuyên truyền)
2. Thường xuyên theo dõi các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai trên các

phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thanh của địa phương.
3. Đề phòng tai nạn do sập nhà; tốc mái nhà; cây, cột điện đỗ ngã; các vật

thể bị dông, lốc thổi bay; điện giật; sét đánh... Tuyệt đối không trú tránh dưới
gốc cây, cột điện, vật dễ đỗ ngã. Trong thời gian xảy ra mưa, dông, lốc không

2

nên đi ra ngoài trời, nên trú ở trong các nhà ở kiên cố, hoặc tìm nơi trú ẩn an
toàn, kiên cố, tránh xa cửa sổ và cửa ra vào.

4. Chủ động gia cố đê, cống, đập và lắp đặt trạm bơm phục vụ chống lũ,
bơm tiêu chống úng bảo vệ sản xuất vụ Thu Đông, diện tích đang sản xuất rau
màu và cây ăn trái.

5. Các đơn vị quản lý, vận hành công trình thủy lợi thực hiện đóng mở
công trình cống hợp lý để kiểm soát lũ ở các tiểu vùng sản xuất. Chủ động hệ
thống trạm bơm tiêu chống úng và có phương án dự phòng trong trường hợp có
sự cố về máy bơm.

6. Tổ chức trực ban theo quy định, khi có tình huống xảy ra, đề nghị các
đơn vị có liên quan báo về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy thành phố thông
qua Phòng Kinh tế qua địa chỉ Văn phòng điện tử VNPT i-office để tổng hợp
báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

Ban chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT & PTDS thành phố đề nghị Thành viên Ban
Chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT&PTDS thành phố, UBND các xã, phường quan tâm
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ ƯPBĐKH-PCTT&PTDS tỉnh (b/c);
- UBND TP (b/c);
- CVP và PCVP;;
- Cổng TTĐT thành phố;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Phó Chủ tịch UBND TPLX
Võ Thị Xuân Kiều

3

TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN VỀ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI

TT NỘI DUNG
GHI CHÚ

(Đăng nhập vào các địa chỉ sau)

120 điều cần biết khi gặp
cơn dông

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/20-
dieu-can-biet-khi-gap-con-giong.aspx?item=/Pages/20-
dieu-can-biet-khi-gap-con-giong.aspx

2Kiến thức phổ thông về
dông, sét

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/kien
-thuc-pho-thong-ve-giong-set.aspx?item=/Pages/kien-
thuc-pho-thong-ve-giong-set.aspx

3Danh sách kiểm tra an
toàn khi có lốc xoáy

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/dan
h-sach-kiem-tra-an-toan-khi-co-loc-
xoay.aspx?item=/Pages/danh-sach-kiem-tra-an-toan-khi-
co-loc-xoay.aspx

4Clip phải làm gì khi có
dông lốc xảy ra

https://www.facebook.com/phongchongthientaivn/
videos/253857445656643

5Clip những việc không
nên làm khi mưa lớn

https://www.facebook.com/phongchongthientaivn/
videos/2561699340737220

6Bản tin truyền thanh ứng
phó với lốc

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Dan
h-sach-truyen-thanh-moi.aspx?id=9396

7Bản tin truyền thanh ứng
phó với sét

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Dan
h-sach-truyen-thanh-moi.aspx?id=9398

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/20-dieu-can-biet-khi-gap-con-giong.aspx?item=/Pages/20-dieu-can-biet-khi-gap-con-giong.aspx
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/20-dieu-can-biet-khi-gap-con-giong.aspx?item=/Pages/20-dieu-can-biet-khi-gap-con-giong.aspx
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/20-dieu-can-biet-khi-gap-con-giong.aspx?item=/Pages/20-dieu-can-biet-khi-gap-con-giong.aspx
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/kien-thuc-pho-thong-ve-giong-set.aspx?item=/Pages/kien-thuc-pho-thong-ve-giong-set.aspx
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/kien-thuc-pho-thong-ve-giong-set.aspx?item=/Pages/kien-thuc-pho-thong-ve-giong-set.aspx
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/kien-thuc-pho-thong-ve-giong-set.aspx?item=/Pages/kien-thuc-pho-thong-ve-giong-set.aspx
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/danh-sach-kiem-tra-an-toan-khi-co-loc-xoay.aspx?item=/Pages/danh-sach-kiem-tra-an-toan-khi-co-loc-xoay.aspx
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/danh-sach-kiem-tra-an-toan-khi-co-loc-xoay.aspx?item=/Pages/danh-sach-kiem-tra-an-toan-khi-co-loc-xoay.aspx
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/danh-sach-kiem-tra-an-toan-khi-co-loc-xoay.aspx?item=/Pages/danh-sach-kiem-tra-an-toan-khi-co-loc-xoay.aspx
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/danh-sach-kiem-tra-an-toan-khi-co-loc-xoay.aspx?item=/Pages/danh-sach-kiem-tra-an-toan-khi-co-loc-xoay.aspx
https://www.facebook.com/phongchongthientaivn/videos/253857445656643
https://www.facebook.com/phongchongthientaivn/videos/253857445656643
https://www.facebook.com/phongchongthientaivn/videos/2561699340737220
https://www.facebook.com/phongchongthientaivn/videos/2561699340737220
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Danh-sach-truyen-thanh-moi.aspx?id=9396
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Danh-sach-truyen-thanh-moi.aspx?id=9396
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Danh-sach-truyen-thanh-moi.aspx?id=9398
http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Danh-sach-truyen-thanh-moi.aspx?id=9398

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-07T09:44:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG XUYÊN<longxuyen@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!